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Úvod

Volný čas je oblastí živě se rozvíjející a současně přinášející řadu

problémů, které souvisejí s tématem předložené práce. Jak pro teoretický

rozbor, tak pro společenskou praxi je to téma podnětné a zároveň náročné.

Volný čas je dnes významnou oblastí života a výchovy, časem očekávání

a rizik. Mimořádný význam má pro děti a mládež, perspektivní součást

společnosti, která spolu s generacemi dospělých a za jejich aktivního podílu

zajišťuje kontinuitu i nezbytnou inovaci dalšího vývoje.

Práce popisuje spektrum trávení volného času mladistvých podle jejich

vzorů a idolů. Naštěstí většina těchto vzorů se snaží chovat

přijatelně zodpovědně. Společnost dokáže být kritická a má díky médiím

a internetu přehled o všech jejich selháních v rámci dobrých mravů. Tito lidé

jsou různého věku, pohlaví, sociálního postavení, odlišného stupně

a zaměření zájmů. Vzhledem k častým proměnám společnosti, volnočasových

aktivit i trávení volného času samého, má vývoj rychlý průběh, z něhož je

možno a nutno se poučit. V dnešní rychlé době se volný čas často odvíjí od

rad lidí z internetového prostředí, nebo zájem o některou volnočasovou aktivitu

pramení ze sledování kanálů v tomto prostředí.

V roce 2004 Thompson popsal moc médií tak, že jejich obrovská

pestrost může vést až k jakémusi symbolickému přetížení. „Obrovská pestrost

a četnost sdělení nabízených médií může vést j jakémusi symbolickému

přetížení. Lidé prostě nejsou konfrontováni jen s nějakým dalším příběhem

sebepojetí, který jim umožňuje kriticky uvažovat o svém vlastním životu,

s dalším náhledem na svět, jež se liší od jejich náhledu, který berou jako daný.

Jsou ve skutečnosti naopak konfrontováni s nespočetným množstvím příběhů

sebepojetí, s nespočetnými náhledy na svět, s nespočetnými formami

informací a komunikace, a ty není možné všechny účinně přijmout

a promyšleně je vzít za své" (Thompson, 2004, s. 173). Urban, Dubský,

Murdza (2011) se této problematice věnovali už podrobněji, přesto stále

poukázali na veliký vliv médií ještě jako celku. „Masová média jsou sugestivní,

mají morální, kulturní a emocionální vliv na chování veřejnosti. Díky své
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všudy prítomnosti disponují nemalým potenciálem pro politickou

a ekonomickou manipulaci. Mají možnost ovlivnit velké množství lidí stejnými

hodnotami, myšlenkami, informacemi a v důsledku toho je i učit určitému

vnímání světa" (Urban, Dubský, Murdza, 2011, s. 57).

Komplexnost problematiky trávení volného času vyžaduje, abychom

brali v úvahu četné souvislosti a vazby, v nichž se výchovné působení

uskutečňuje. Jedná se zejména o společenské podmínky, přístupy

jednotlivých dětí a mladých lidí a různost sociálních i výchovných prostředí,

v nichž žáci uskutečňují svůj volný čas. Youtuber, influencer, sportovec či jiná

mediálně známá osobnost má nad mladým člověkem velikou moc, která se dá

dobře využít, ale i zneužít. V tomto časovém rozměru je výchova ve volném

čase živnou půdou nejen pro uplatnění řešení osvědčených a praxí

potvrzovaných, ale i zcela nových a nečekaných přístupů. „Ukazuje se, že

fyzický, sociální a digitální světy mladých se vzájemně prolínají, jsou

propojené a vztahy mezi nimi jsou transakční, či obousměrné" (Šmahel in.

Ševčíková, 2014, s. 31). Dále Šmahel (2014) zmiňuje, že „online a offline světy

u dětí jsou úzce propojeny a internet jim poskytuje prostor pro poznávání sebe

sama, pro ujasňování otázek ohledně svých norem, hodnot a životního stylu.

Větší aktivita online a využívání více příležitostí na internetu však sebou

přináší i větší riziko, neboť každé online prostředí má svoje specifika a zároveň

rizika" (Šmahel in. Ševčíková, 2014, s. 35).

Tento zájem dal vzniknout předkládané diplomové práci a výzkumu,

který je její součástí. Diplomová práce si klade za cíl zjistit, jaké mají dnešní

chlapci - adolescenti ze středních odborných učilišť vzory a idoly, i jaké

vlastnosti u nich oceňují. V empirické části dotazníkem ověříme hypotézy

rozdílného přístupu u žáků maturitních oborů a žáků oborů učebních. Dále

ověříme pravdivost tvrzení, že většina žáků na středních odborných učilištích

má vzory a idoly ze sociálních sítí. Hlavním motivem pro zaměření na vzory a

idoly u mládeže bylo, že jsem z dostupných materiálů získal méně potřebných

informací, ale také zamyšlení nad řádky Stašové (2015): „Do aktivit ve volném

čase se promítají vlivy a důsledky vývoje společnosti. Dochází ke

kvantitativním a kvalitativním proměnám volného času. Na jedné straně se
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rozšiřují možnosti pro uplatnění nových přístupů (animace, zážitková

pedagogika), vytvářejí se nové instituce reagující na konkrétní potřeby, na

druhé straně je však volný čas také prostorem různých úskalí a nebezpečí

(umožňuje nic nedělání, nudu, v krajním případě i nežádoucí či rizikové

jednání)" (Stašová, 2015, s. 121).

I z médií je často slyšet o poklesu morálních a životních hodnot naší

společnosti a jak alarmující je rostoucí kriminalita a brutalita dnešní mládeže.

Proto se ptám, kde se stala chyba? Mohou idoly a vzory našich žáků tyto

negativní statistiky zmírnit? Téma je pro mě přínosné a motivující, protože se

věnuji na našem učilišti hokejbalovému teamu a zajímá mě, jakým aktivitám

se věnují ostatní naši žáci po splnění školních i rodinných povinností. Kdo jim

byl vzorem pro další růst, nebo v jakém idolu se zhlédli, když se začali věnovat

některé ze svých aktivit. Z pohledu pedagoga jsou tyto údaje důležité,

abychom věděli, které činnosti jsou pro ně zajímavé (nebo které je nutné

potlačit), a mohli tak při jejich edukaci přispět k optimálnímu formování jejich

osobnosti.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Volný čas jako úsek dne
První vymezení volného času pochází z období starověkého Řecka

filosofem Aristotelem, který chápe volný čas jako čas na rozumování, čtení

veršů, setkávání se s přáteli a poslouchání hudby, a které nemá nic

společného s lenošením a nicneděláním. „Ve středověku byl volný čas vnímán

jako časový úsek, který je věnován rozjímání a modlitbám, ale také různým

zábavám, hrám a tancům." (Hodaň, Dohnal, 2005, 53). Volný čas se stává

v lidském životě tak významným pojmem, že se jím zabývá řada významných

českých autorů, jejichž odborné publikace definují volný čas takto: „Volný čas

(angl. leisure tíme, franc. le loisir) je čas, kdy člověk nevykonává činnosti pod

tlakem závazků, jež vyplývají z jeho sociálních rolí, zvláště z dělby práce

nutnosti zachovat a rozvíjet svůj život" (Hofbauer, 2004, s. 13). Někdy se

vymezuje jako čas, který zbývá po splnění pracovních i nepracovních

povinností. Volný čas se stává v lidském životě tak významným pojmem, že

se tomuto tématu věnuje velké množství odborníků, významných českých

autorů, jejichž názory se určitým způsobem prolínají a překrývají, ale do jisté

míry se i odlišují. Čáp (1990) volný čas vymezuje tak, že se z celkového

časového úhrnu odčítá pracovní doba a dále ještě některé části mimopracovní

doby: „čas k uspokojování fyziologických potřeb (zejména spánku a přijímání

potravy); čas nezbytný pro cestu do práce a z práce, k vykonání domácích

prací a k udržování hygieny". Průcha, Walterová, Mareš (2003) vlastně

s Čápem souhlasí a v Pedagogickém slovníku prezentují volný čas jako čas,

s kterým člověk může nakládat podle svého uvážení a na základě svých

zájmů. „Volný čas je doba, která zůstane z 24 hodin běžného dne po odečtení

času věnovaného práci, péči o rodinu a domácnost, péči o vlastní fyzické

potřeby (včetně spánku)". Hájek, Hofbauer, Pávkova (2008) definují volný čas

jako část lidského života mimo čas pracovní (návštěva školy a pracovní

proces) a tzv. čas vázaný, který zahrnuje biofyziologické potřeby člověka

(spánek, jídlo, osobní hygienu), chod rodiny, provoz domácnosti, péči o děti,

dojíždění za prací a další nutné mimopracovní povinnosti. Volný čas je dobou,


[…]


Nápověda k otísce: Vyderte iedi* odporttf

O a n 0 O * O neumím se roátodnout

Dekuji vám a vyplnení,

S
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Příloha C: Výpočet Hypotézy 1 pomocí Chí-kvadrát testu

Tab. č. 5 Výpočty Hypotézy 1

P 0 P-0 (P-0)2 (P-0)2/0
69 85,71429 -16,7143 279,3673469 3,259286
51 34,28571 16,71429 279,3673469 8,148214

11,4075
P 0 P-0 (P-0)2 (P-0)2/0

81 64,28571 16,71429 279,3673469 4,345714
9 25,71429 -16,7143 279,3673469 10,86429

15,21

Chí= 26,6175
Tabulková hodnota u hladiny významnosti 0, 05 je 3, 841

Výsledek kontrolního vypočtu H i :

http://www.milankabrt.cz/testNezavislosti/final.php

Počet skupin znaku 1: 2

Počet skupin znaku 2: 2

Hladina významnosti a: 5 %

Tab. č. 6 Skutečné četnosti kontrolního výpočtu H1

znakl -1 . sk. znakl - 2. sk. n.j

znak2 -1 . sk. 69 51 120

znak2 - 2. sk. 81 9 90

ni. 150 60 210

Tab. č. 7 Očekávané četnosti kontrolního výpočtu H1

znakl -1 . sk. znakl - 2. sk. n.j

znak2 -1 . sk. 85.71 34.29 120

znak2 - 2. sk. 64.29 25.71 90

n i- 150 60 210

Kritická hodnota je: x (1-a); df = 3.841
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Po do sazení do vzorce vychází testové kritérium: G = 26. 617

Příloha D: Výpočet Hypotézy 2 pomocí Chí-kvadrát testu

Tab.č. 8 Výpočty Hypotézy 2

P 0 P-0 (P-0)2 (P-0)2/0
66 77,14286 -11,1429 124,1632653 1,6095238
54 42,85714 11,14286 124,1632653 2,8971429

4,5066667
P 0 P-0 (P-0)2 (P-0)2/0

69 57,85714 11,14286 124,1632653 2,1460317
21 32,14286 -11,1429 124,1632653 3,8628571

6,0088889

Chí= 10,515556
Tabulková hodnota u hladiny významnosti 0, 05 je 3, 841

Výsledek kontrolního vypočtu H 2 :

http://www.milankabrt.cz/testNezavislosti/final.php

Počet skupin znaku 1: 2

Počet skupin znaku 2: 2

Hladina významnosti a: 5 %

Tab. č. 9 Skutečné četnosti kontrolního výpočtu H2

znakl -1 . sk. znakl - 2. sk. n.j
znak2 -1 . sk. 66 54 120
znak2 - 2. sk. 69 21 90

ni. 135 75 210

Tab. č. 10 Očekávané četnost kontrolního výpočtu H2

znakl -1 . sk. znakl - 2. sk. n.j
znak2 -1 . sk. 77.14 42.86 120
znak2 - 2. sk. 57.86 32.14 90

n i. 135 75 210

Kritická hodnota je: x (1-a); df = 3.841

Po do sazení do vzorce vychází testové kritérium: G = 10,51
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Příloha E: Výpočet Hypotézy 3 pomocí Chí-kvadrát testu

Tab. č. 11 Výpočty Hypotézy 3

P 0 P-O (P-0)2 (P-0)2/0
21 22,28571 -1,28571 1,653061224 0,074176
99 97,71429 1,285714 1,653061224 0,016917

0,091093
P 0 P-0 (P-0)2 (P-0)2/0

18 16,71429 1,285714 1,653061224 0,098901
72 73,28571 -1,28571 1,653061224 0,022556

0,121457

Chí= 0,212551
Tabulková hodnota u hladiny významnosti 0, 05 je 3, 841

Výsledek kontrolního vypočtu H 3 :

http://www.milankabrt.cz/testNezavislosti/final.php

Počet skupin znaku 1: 2

Počet skupin znaku 2: 2

Hladina významnosti a: 5 %

Tab. Č.12 Skutečné četnosti u H3

znakl -1 . sk. znakl - 2. sk. n.j
znak2 -1. sk. 21 99 120
znak2 - 2. sk. 18 72 90

ni. 39 171 210

Tab. č.13 Očekávané četnosti u H3

znakl -1 . sk. znakl - 2. sk. n.j
znak2 -1. sk. 22.29 97.71 120
znak2 - 2. sk. 16.71 73.29 90

ni. 39 171 210

Po dosazení do vzorce vychází testové kritérium: G = 0.214

Kritická hodnota: x (1-a); df = 3.841
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Příloha F: Výpočet Hypotézy 4 pomocí Chí-kvadrát testu

Tab. č.14 Výpočet H4

P 0 P-O (P-0)2 (P-0)2/0
121 99,5 21,5 462,25 4,645729
78 99,5 -21,5 462,25 4,645729

7 9,291457

P 0 P-0 (P-0)2 (P-0)2/0
89 110,5 -21,5 462,25 4,183258

132 110,5 21,5 462,25 4,183258
8,366516

Chí= 17,658

Výsledek kontrolního vypočtu H 4 :

http://www.milankabrt.cz/testNezavislosti/final.php

Počet skupin znaku 1: 2

Počet skupin znaku 2: 2

Hladina významnosti a: 5 %

Tab. č. 15 Skutečné četnosti u H4

znakl -1 . sk. znakl - 2. sk. n.j
znak2 -1 . sk. 121 78 199
znak2 - 2. sk. 89 132 221

n i. 210 210 420

Tab. č. 17 Očekávané četnosti u H4

znakl -1 . sk. znakl - 2. sk. n.j
znak2 -1 . sk. 99.5 99.5 199
znak2 - 2. sk. 110.5 110.5 221

ni. 210 210 420

Kritická hodnota je: x (1-a); df = 3.841

Po do sazení do vzorce vychází testové kritérium: G = 17,658
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