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Téma práce: Autor si vybral pro zpracování diplomové práce téma blízké své profesní
orientaci. Jde o téma žáků středních odborných učilišť a jejich vzorů a idolů. Cílem práce je
tak dle autora „zjistit, jaké mají dnešní chlapci - adolescenti ze středních odborných učilišť
vzory a idoly, i jaké vlastnosti u nich oceňují" (str. 10).

Zaměření práce a její struktura:
Práce je zaměřena teoreticko-empiricky; teoretická a empirická část jsou rovnoměrně
vyváženy. V teoretické části se autor věnuje problematice volného času a jeho trávení mladou
generací, charakteristikami mládeže v kontextu edukace i psychologického zrání. V třetí
kapitole se obrací k tématu současné mládeže a jejích vzorů. Zmiňuje zde generační aspekty
i některé současné fenomény jako jsou Youtubeři či influenceři. Také uvádí aspekty trávení
volného času mladé generace a možností pozitivního využití technologií. Všechna uváděná
témata jsou pro řešenou problematiku relevantní, zasloužila by si možná ještě většího
propojení mezi sebou i se zpracovávaným ústředním motivem práce. Lze je však považovat
za solidní základnu pro zpracovávané téma.

Empirické šetření: V empirické části se autor snaží rozvést problematiku na příkladu
vlastního výzkumného šetření. Informace v úvodní části jsou čtenáři představeny
v netradičním sledu. V úvodní části nejprve autor avizuje, že použil techniku dotazníku a jakým
způsobem data sbíral. Chybí zde úvodní vymezení cíle empirického šetření. Teprve na něj a
na vymezení hypotéz by mohla navázat informace o použitém nástroji pro sběr a zpracování
dat. Hypotézy však v práci nechybějí, jsou součástí podkapitoly 4.1. Autor v nich předpokládá
především rozdíly mezi skupinami žáků v učebních oborech bez maturity a s maturitou. Již při
vymezení hypotéz avizuje souvislosti jejich zpracování.
V podkapitole 4.2 se autor znovu vrací k výběru respondentů. Podařilo se mu pro vyplnění
dotazníku v systému Survio získat 120 žáků z oborů bez maturity a 90 žáků z oborů
s maturitou. Autor využil dotazník vlastní konstrukce. Tato část byla pro něho velkou výzvou a
použitý nástroj by jistě měl ještě prostor pro další tříbení. Vyjasnit by totiž bylo třeba lépe
používané koncepty a jejich měření v rámci dotazníku. Ocenit lze naopak úsilí o realizaci
předvýzkumu.
V analytické části autor předkládá výsledky šetření, přičemž nejprve představuje
charakteristiky výzkumného souboru. Čtenář jen nemá k dispozici údaje o složení souboru
podle pohlaví, spíše intuitivně posléze pochopí, že soubor byl složen pouze z chlapců. To je
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na druhou stranu originálním přínosem pro zkoumání tématu, obvykle se totiž výzkumná
šetření pouze na muže nesoustředí.
Základní deskriptívni vyhodnocení dat autor prokládá příběhy z vlastní praxe, kterými se snaží
obohatit text, připojuje i odkazy na odbornou literaturu či citace z vyjádření žáků. V druhé části
analýzy se autor snaží ověřit stanovené hypotézy. Používá k tomu analýzy prostřednictvím
textu dobré shody chí kvadrát. Jak již bylo avizováno, slabinou šetření je poněkud nevyjasněný
koncept používaných pojmů. Autor např. řeší „sledování vzorů", nicméně v textu není jasné,
co „sledování vzorů" konkrétně znamená, jak jej měření, kde se objevuje v dotazníku, a tak i
jakou položku dotazníku zobrazuje Graf 20. Jde o to, zda respondent vzor má nebo nemá?
Nebo jiné pojetí?
Realizované šetření tak má svoje otazníky či zřetelná slabší místa, která by bylo třeba vyjasnit.
Na druhou stranu lze ocenit úsilí, které mu autor věnoval.

Využitelnost pro praxi? Téma má zřetelný pedagogický potenciál.

Rozsah práce odpovídá plně požadavkům na diplomové práce, obsahuje 68 stran textu a
přílohy.

Práce s odbornými zdroji:

Citované prameny jsou aktuální a odpovídají potřebám diplomové práce.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
Práce je psána osobitým stylem autora, je proto zcela autentická, i když místy stylisticky
nevyrovnaná. Zmínit je třeba některé formální nedostatky - např. to, že přílohy v obsahu práce
nejsou jako přílohy označeny. Text též obsahuje poměrně dlouhé odstavce (strana i více), což
čtenáři neusnadňuje přehledné čtení. Znění dotazníku bohužel v příloze není nahráno
v kompletní podobě.

Celkové zhodnocení diplomové práce:
Autor pracoval po dobu zpracování textu se zaujetím pro zvolené téma, propojoval jeho linku
se svojí dlouhodobou pracovní zkušeností. Práce nad textem však probíhala v kontextu
komplikované osobní situace autora. Jako vedoucí práce proto oceňuji, že i v takových
podmínkách autor text dovedl do konce a byl schopen naplnit všechny jeho části, přestože
závěrečná část zpracování probíhala pod silným časovým tlakem. Přestože má práce řadu
zřejmých limitů a omezení, je možné kladně hodnotit zájem o zpracované téma i úsilí o jeho
uchopení.
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